
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 353

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 23/06/2023

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE DEL CAPOLUOGO
CON  CONTESTUALE  MITIGAZIONE  DEL RISCHIO  IDRAULICO  MEDIANTE  LA
REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  INGRESSO  PRINCIPALE  DA PIAZZA GEDDO  -  1°
LOTTO AMPLIAMENTO PARCHEGGIO PUBBLICO A RASO - CUP G71B23000110004
- APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, ISTITUZIONE UFFIC
IO D.L.   E DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI EX
ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO DALLA LEGGE N.
108/2021

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 
• del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione

G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di
Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del
30.07.2020 e  prorogato  sino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  con  provvedimento  sindacale  n.11  in  data
04.07.2022;

VISTA la Deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;

VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO  che è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di un nuovo ingresso
veicolare al cimitero posto ai margini del parcheggio pubblico di piazzale Geddo e lungo la via F. Crispi nonché
all'ampliamento del limitrofo parcheggio a raso, di cui il progetto di fattibilità tecnico-economica risulta approvato
con Delibera G.C. n. 31 del 1.3.2022;

DATO ATTO che a tal fine con Determina n. 292 del 1.6.2023 è stato conferito incarico all'Ing. Roberto DESALVO
della STAIGES INGEGNERIA Srl di Savona per la redazione del progettazione a livello definitivo-esecutivo nonchè
al Dott. Geol Flavio SAGLIETTO di Borgio Verezzi per la redazione di ulteriori elaborati a corredo del progetto,
quali: relazione geologica, norme di protezione civile, relazione conformità piani di bacino;



RILEVATO dagli stessi che gli interventi saranno suddivisi in 3 lotti esecutivi di cui:
 1° lotto volto alla sistemazione del piazzale sterrato unitamente alla realizzazione di un cordolo in cemento

armato di separazione con la viabilità principale (via F. Crispi), il cui importo dei soli lavori ammonta ad €
18.000,00;

 2°  lotto  che  prevede  la  realizzazione  di  una  nuova  linea  acque  bianche  collegata  a  quella  esistente,
l'asfaltatura del piazzale adibito a parcheggio, con nuovi stalli di sosta adiacenti a quelli esistenti, apposita
segnaletica verticale con nuove aiuole ed alberature, il cui importo dei lavori ammonta ad € 112.000,00;

 3° lotto che prevede l'esecuzione del nuovo ingresso dal cimitero, posto sul lato sud con accesso dal nuovo
parcheggio (2° lotto) e la realizzazione di un nuovo muro di separazione verso il parcheggio, il cui importo è
da definire in funzione delle finiture che si intendono  impiegare nel progetto;

RICORDATO che:
 l'intervento di  cui al lotto 1 è contraddistinto, ai sensi della Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002, dal codice

CUP G71B23000110004, secondo il seguente quadro economico:
A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 16.000,00
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (a corpo) € 2.000,00

sommano A+B € 18.000,00
C) Somme a disposizione della C.A. per:

c1)
Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva (comprensive di 
oneri previdenziali e fiscali)

€ 3.806,40

c2)
redazione piano di Protezione Civile e assistenza RUP nei 
provvedimenti amministrativi

€ 1.930,20

c3)oneri fiscali 22% su lavori e oneri sicurezza € 3.960,00
c4)Imprevisti ed arrotondamenti € 330,40

sommano C € 10.000,00
TOTALE A + B + C € 28.000,00

 il Responsabile unico del procedimento è stato individuato nel sottoscritto Dirigente dell'Area Tecnica;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 15.6.2023 con la quale l'Amministrazione ha valutato
positivamente detto progetto definitivo/esecutivo relativo al lotto 1;

RICORDATO altresì che:
• l'intervento ricade su aree a disposizione del Comune a seguito di convenzione repertorio  n.  19353 raccolta

13050 come da convenzione del 3.4.2018, a firma del notaio Michelangelo LA CAVA, sottoscritta con la
società CST ECO SOLUTIONS GROUP SPA;

• le aree in oggetto sono ubicate in zona rossa in Fascia A di inondabilità rispetto ai Piani di bacino;

RICHIAMATE a tal fine:
• la precedente Determina n. 332 del 16.6.2023, con la quale, nelle more dell'acquisizione della necessaria

autorizzazione, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo in linea tecnica, demandando a successivo
provvedimento, l'aprovazione a livello definitivo e l'assunzione degli impegni di spesa in quanto interamente
finanziato con i fondi relativi alla messa in sicurezza della viabilità, già disponibili al capitolo 435/8;

• l'autorizzazione all'esecuzione dei lavori, rilasciata dall'Area Tecnica – Settore Sviluppo Urbano – Gestione
del territorio – SUAP – Attività Produttive, prot. n. 19491 del 20.6.2026; 

RITENUTO poter procedere con l'approvazione definitiva del progetto:

VISTI gli  elaborati  di  seguito  indicati,  redatti  in  data  giugno  2023  dal  professionista  incaricato,  Ing.  Roberto
DESALVO della STAIGES INGEGNERIA Srl di Savona, nonchè dal Geol. Flavio SAGLIETTO di Borgio Verezzi,
acquisiti  agli  atti  il  14.6.2023,  prot.  n.  18709,  costituenti  il  progetto  definitivo-esecutivo  relativo  ai  lavori  di
ristrutturazione del cimitero comunale del capoluogo con contestuale mitigazione del rischio idraulico mediante la
realizzazione di  nuovo ingresso principale da piazza Geddo – 1°  lotto ampliamento parcheggio pubblico a raso,
contraddistinto, ai sensi della Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002, dal codice CUP G71B23000110004:

 Relazione tecnica illustrativa
 Inquadramento cartografico
 Documentazione fotografica
 Computo metrico estimativo
 Elenco prezzi
 Quadro economico
 Tav. 1 – stato di fatto planimetria generale
 Tav. 2 – progetto complessivo planimetria generale lotti I – II – III
 Tav. 3 – progetto e raffronto lotto I – planimetria 
 Capitolato speciale d'appalto



 Cronoprogramma lavori
 relazione geologica, 
 norme di protezione civile, 
 relazione conformità piani di bacino

DATO ATTO  che ai fini dell'istituzione dell'Ufficio della Direzione Lavori, il sottoscritto eserciterà la funzione di
Direttore degli stessi, compresa la redazione e tenuta della documentazione contabile e redazione del C.R.E.;

DATO ATTO  che avendo l'Ente conseguentemente intenzione di procedere quanto prima all'esecuzione dei lavori:
• si procederà tramite affidamento diretto  ex art. 1 comma 2 lettera a)  n. 120/2020 modificato dalla Legge n.

108/2021, ovvero previa consultazione (richiesta di preventivo) di n. 1 operatore economico specializzato,
iscritto all'Albo Fornitori della Centrale unica di committenza “La Pietra” nella categoria OG3;

• per  l’aggiudicazione  sarà  applicato  il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma 2 Dlgs  n.
50/2016 , espresso con il massimo ribasso percentuale, sull’importo soggetto a ribasso d’asta, al netto degli
oneri dell’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso;

• si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea in
relazione all’oggetto del contratto; 

• per  quanto  non  espressamente  previsto  nell’ambito  del  presente  provvedimento  si  rinvia  al  Capitolato
speciale d’appalto;

• con il contratto si intende provvedere agli interventi di ristrutturazione del cimitero comunale del capoluogo
con contestuale mitigazione del rischio idraulico mediante la realizzazione di nuovo ingresso principale da
piazza Geddo - 1° lotto ampliamento parcheggio pubblico a raso;

• l'oggetto del contratto sono gli interventi di cui sopra;
• la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l'uso del commercio;

PRESO ATTO che il  QUADRO ECONOMICO è individuato in complessivi € 28.000,00 come di sopra riportato;

PRESO  ATTO dell'impegno che  viene  assunto  con  il  presente  atto  ed  imputato  al  capitolo  435/8
“MANUTENZIONE  MANTO  STRADALE,  BARRIERE  ARCHITETTONICHE,  SALVAGUARDIA  UTENZE
DEBOLI (ART. 142 C.D.S.)” che presenta la necessaria disponibilità; 

RILEVATO  che ad avvenuto espletamento della richiesta di offerta, si procederà alla formalizzazione del relativo
impegno di spesa a favore della ditta aggiudicataria;

DATO ATTO che:
• l'importo a base d'appalto dell'intervento è di € 16.000,00  soggetti a ribasso, oltre ad € 2.000,00 per oneri per la

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 
• la durata dei lavori è stata stabilita in 30 giorni secondo le modalità indicate nel capitolato speciale;
• l'intervento contempla lavori rientranti nei settori sensibili previsti dal Protocollo di legalità sottoscritto con la

Prefettura di Savona;

VISTI i seguenti documenti, che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione, redatti
secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016:

– Lettera d'invito (all. A);
– Protocollo d'intesa per la legalità e la trasparenza  degli appalti pubblici (all. B);

RITENUTI detti atti meritevoli approvazione;

DATO ATTO  che il Rup è individuato nella figura del sottoscritto Dirigente, ai sensi dell'art. 7 Dlgs n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. n.
136/2010 e ss.mm.ii.,  ed  è  contraddistinto  dal  codice  identificativo di  gara,  indicato  nella   parte  dispositiva  del
presente atto; 

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il  bilancio
pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-to, unitamente a tutti
gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017,
comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2023-2025;

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il
Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed



assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di
previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025;

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

RITENUTO di procedere in tal senso;

DETERMINA

DI APPROVARE gli  elaborati  di  seguito indicati,  redatti  in data giugno 2023 dal  professionista incaricato,  Ing.
Roberto DESALVO della STAIGES INGEGNERIA Srl di Savona, nonchè dal Geol. Flavio SAGLIETTO di Borgio
Verezzi, acquisiti agli atti il 14.6.2023, prot. n. 18709, costituenti il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di
ristrutturazione del cimitero comunale del capoluogo con contestuale mitigazione del rischio idraulico mediante la
realizzazione di  nuovo ingresso principale da piazza Geddo – 1°  lotto ampliamento parcheggio pubblico a raso,
contraddistinto, ai sensi della Delibera CIPE n. 143 del 27.12.2002, dal codice CUP G71B23000110004:

 Relazione tecnica illustrativa
 Inquadramento cartografico
 Documentazione fotografica
 Computo metrico estimativo
 Elenco prezzi
 Quadro economico
 Tav. 1 – stato di fatto planimetria generale
 Tav. 2 – progetto complessivo planimetria generale lotti I – II – III
 Tav. 3 – progetto e raffronto lotto I – planimetria 
 Capitolato speciale d'appalto
 Cronoprogramma lavori
 relazione geologica, 
 norme di protezione civile, 
 relazione conformità piani di bacino

il cui quadro economico risulta il seguente:

A) lavori soggetti a ribasso d'asta (a misura) € 16.000,00
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (a corpo) € 2.000,00

sommano A+B € 18.000,00
C) Somme a disposizione della C.A. per:

c1)
Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva (comprensive di oneri 
previdenziali e fiscali)

€ 3.806,40

c2)
redazione piano di Protezione Civile e assistenza RUP nei provvedimenti 
amministrativi

€ 1.903,20

c3) oneri fiscali 22% su lavori e oneri sicurezza € 3.960,00
c4) Imprevisti ed arrotondamenti € 330,40

sommano C € 10.000,00
TOTALE A + B + C € 28.000,00

DI IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di previsione 2023-2025, approvato a sensi di legge, come descritto
nella seguente tabella:

Soggetto Anno Imp /
Sub

Missione
Programma

titolo

Voce Cap. Art. Importo € Cig

STAIGES-
INGEGNERIA SRL

2023 1139 10051 2780 435 8 3.806,40 * Z1D3BB156D

SAGLIETTO
FLAVIO

2023 1140 10051 2780 435 8 1.903,20 ** ZC53BB159B

DIVERSI . 2023 1141 10051 2780 435 8 22.290,40

* per incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità
lavori e CRE (perfezionamento impegno di cui alla Determina n. 292 del 1.6.2023);
**  per  incarico  redazione  relazione  geologica,  norme  di  protezione  civile,  relazione  conformità  piani  di  bacino
(perfezionamento impegno di cui alla Determina n. 292 del 1.6.2023);

DI PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa,  ad avviare il procedimento per l'affidamento diretto  dei lavori
ex art. 1 comma 2 lettera a)  n. 120/2020 modificato dalla Legge n. 108/2021, ovvero previa consultazione (richiesta



di  preventivo)  di  n.  1  operatore  economico  specializzato,  iscritto  all'Albo  Fornitori  della  Centrale  unica  di
committenza “La Pietra” nella categoria OG3;

DI APPROVARE la lettera di invito ed i suoi allegati e gli atti indicati in premessa;

DI  DARE  ATTO  che,  richiamato  l'impegno  n.  1141/2023,  l'impegno  definitivo  per  i  lavori  in  oggetto  verrà
formalizzato con il provvedimento di affidamento, una volta espletata la richidesta di offerta;

DI DARE ATTO che:
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il
versamento del corrispettivo dovuto;

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti derivanti

dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI COMUNICARE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che,  ai  sensi  del   comma  4  dell’art.  3  della  L.  07.08.1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso:

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta
la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra.

mc
IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
FALCO RENATO


